Summos in Utroque JURE Honores & Privilegia DOCTORALIA  
rite consequendi,

IN AUDITORIO MAJORI  
horis ante & pomeridianis

D. AUGUSTI A. MDCCVI  
Publico eruditorum examini submittit

**JOH. SAMUEL HÆNTZSCHEL,**  
ADVOCATUS ZITTAVIENSIS.

HALÆ MAGDEB. LITERIS JOH. GRUNERI, ACAD. TYPOGR.

QVOD DEUS BENE VERTAT.

I.

Nter præcipua Advo-  
catorum encomia, quibus ornati  
sunt ab Impp. in L. 14. C. de Adv.  
divers. jud. recensetur, quod am-  
bigua causarum fata dirimant, & ita  
suæ defensionis viribus in rebus  
sæpe publicis ac priuatis lapta  
erigant, & fatigata reparent. Verum omnino o-  
ptandum foret, ut Advocatorum opera ambiguities  
causarum non magis involvantur, quam di-  
rimantur. Unusquisque enim, qui causis in fo-  
ro perorandis animum applicuit, & certi clien-  
tis patrocinium suscepit, omnibus eo anniti solet vi-  
ribus, ut victoriam pro cliente reportet, & eapro-  
pter, si palmam ab adverfario sibi dubiam reddi vi-  
derit, gratulatur potius sibi, si vel factum, vel jus  
certum ambiguum reddere valeat, ne in causa,,  
quam malam sæpius animadvertisit, facile succumbat.  
Ut taceam, ipsam causarum ambiguitatem perspicua  
facti narratione, clariorem judici facere, hoc sæpius

Advocati cie-  
ca ambigua  
verfantur.

A 2

in

in Advocati potestate situm esse; sed dirimere penitus ambiguitatem, contradicente adversario, hoc soli judicii relictum est; cui consilium hoc suppeditat Ulpianus in L. 79. §. 1. ff. de judic. ut si dubium occurrat Præsidibus, sententiam proferant, prout religio suggestit.

Et judices in  
ambiguis de-  
cidendis ha-  
rent.

Probatur ex-  
emplo JCto-  
rum veterum,  
sæpius aqua hæret, ut quorum se in decidenda am-  
biguitate convertant, aliquando non videant; Quod  
non semper illorum imperitiæ adscribendum, sed  
qualitati controversiæ in judicium deducetæ. Utur  
enim jus semper certum sit, facta tamen ob diver-  
sas negotiorum circumstantias sæpius sunt incerta,  
adeo, ut facti quæstiones aliquando etiam judices pru-  
dentissimos fallant. L. 2. ff. de jur. & fact. ignor. Unde  
ipsi JCtorum patres, quorum nomina in ff. relata,  
super jure & facto consulti, sæpius responderunt,  
sibi non liquere, de quo vid. L. 7. §. ult. ff. de supellect. leg.  
L. 36. ff. de re judic. unde & arbitri aliquando jurare  
tenebantur, sibi de causa nondum liquere. L. 13. §. ult.  
ff. de recept. arbit. qua de re pluribus vid. Barnab. Bris-  
son. Tr. de form. pop. Rom. lib. 5. Evidem judici etiam  
circa factum multum permisso videntur jura, quando in L. 15. pr. ff. ad municip. ita loquitur JCtus: facti  
quidem quæstio est in potestate judicantium, juris autem au-  
toritas non est. Verum hoc ita capiendum est, ut  
circa factum liberam cognoscendi potestatem habeat,  
juris vero arbitrium ipsi relictum non sit; cum ju-  
ris minister existat.

Hodie facili-  
er adhuc dis-

III. Quid ergo mirum, quod hodie JCti vel sin-  
gu-

guli, vel integra etiam collegia sibi adeo controdicant, & in eadem causa penitus diversum sentiantur, cum hi ipsi duplice ambiguitate involvantur, partim juris peregrini, dum ipsis Romani juris sensus non æque liquet, quam quidem JCtis priscis, quorum fragmenta in ff. conspicua sunt: partim vero facti, quod quandoque ita obscurum est, tam in contractibus, quam ultimis voluntatibus, ut genuinum negotii sensum elicere difficultimum sit, quorum pertinet locus in c. habuisse 7. disf. 33. quod in rebus ambiguis non sit absolutum judicium; per consequentiam ergo ob hominum ad dissentendum facilitatem non eadem expectari potest sententia.

IV. Causa itaque, cur de eadem re vel de eodem facto diversæ saepius ferantur sententiæ, vel concipiuntur responsa, non ex defectu juris & justitiæ, sed ex ambiguitate facti ejusque incertitudine repetenda, quæ non admittit constans judicium, sed hæsi-tare saepius facit judices; quibus quidem in foris Germaniæ promptum remedium est, quo se liberen-t a decisione intricati facti, dubiaque juris applicacione, transmittendo scilicet Acta ad Collegium JCtorum: Verum & hæc iisdem difficultatibus involvuntur, ut saepius in diversa abeant, & decisa ab altero Collegiorum prolatâ, reformat.

V. Evidem si factum, de quo controvertitur clarum atque certum, ut dubium superstite nullum, an v. g. donatio mortis causa, vel inter vivos, item, an onditio suspensiva, an resolutiva contrahentibus placuerit; facilis est jurium applicatio, & semper

sentendi occasio est.

Ambiguitatis  
causa non  
tam in jure  
quam facto  
querenda.

In facto clare  
deciso certa  
esse potest.

A 3 con-

constans certumque potest esse JCti iudicium. At si verbis dubiis obscuris & ambiguis aliquid peractum, hoc facile in diversas opiniones trahere potest judicantes. Sic enim plane non constat, quis pacientium sive disponentium fuerit animus, nisi alia concurrent, adminicula, ex iis, quæ circumstant, unde tutum decidendi fundamentum elici possit, quod in hominum, præsertim illiteratorum, negotiis forensibus, quam sœpiissime accidit; Eo quidem in casu JCtum hærere, nemo ipsi vitio vertet, cum nulla facti certitudine, nullaque iudicij constantiam ambiguam & in facto dubiam componere possit; hinc necesse est, ut tantum arbitretur, vel opinetur, quid sibi justum, injustumque videatur.

Dubia contrahentium & testantium verba, dubium reddunt iudicem.

VI. Ex dubiis enim verbis, indubitatum sensum animum & voluntatem loquentis divinare, non humanæ sed divinæ prudentiæ est. Nam in ambiguo sermone multiplex est interpretatio. Qui enim ambigue loquitur non ad omnes eas interpretationes simul se refert, sed ad unam tantum, nimirum quam vult. Hinc id derum dixisse videri debemus, quod ipsi dicere voluimus. Itaque evenit, ut in L. 3. ff. de reb. dub. dicitur: qui aliud dicit, quam vult, neque id dicit, quod vox significat, quia non vult. Neque id quod vult, quia id non loquitur. Obstat igitur JCto, & impedit firmum immobileque iudicium, ipsa impossibilitas. Evidet de jure quæstus, postulat respondendi officium secundū facti veram certitudinem iudicare, sed hæc, remotis aliis circumstantiis, in duobus verborum sensu, inquiri exacte haud potest. Et ut

ut

ut consilienti ex præconcepta opinione factum haud videatur obscurum: contradic̄tio tamen adversarii, & aliarum circumstantiarum ab hoc facta surrogatio, judicem s̄epius in aliam sententiam pertrahit, quo in casu iura nostra judicii commendant benignitatem & credulitatem, teste Marcello JCto in L. 24. ff. de reb. dub. ubi sequentia habet: *Cum in testamento ambigue, aut etiam perperam scriptum est, benigne interpretari, & secundum id, quod credibile est cogitatum, credendum est.*

VII. At vero & casus dari poslunt, ubi nec hic recursus ad benignitatem sufficit. Ita cum duo sunt ejusdem nominis Titii, testator vero Titium, alterum ex his, tutorem constituat, quis dijudicare poterit, quem horum defunctorum in tutelam vocare voluerit, hoc casu ita respondit JCt. Paulus L. 30. de testament. tutel. Duo sunt Titii, pater & filius, datus est tutor Titius, nec apparet de quo sensit testator. Quārō quid sit juris? Respondit: Is datus est, quem testator se dare sensit. Si id non apparet, non jus deficit, sed probatio. Igitur neuter est tutor. Incertitudo itaque voluntatis impedit sententiam, ne forte is obruatitur tutela, quem noluit, vel absolvatur is, quem voluit testator. Certum est, alterum ex his, tutorem esse, sed in dubio praestat utrumque absolvere, quam onus illi, de quo non sensit testator, imponere.

IIX. Cum igitur in his ambiguitatibus, tota deci- Variat etc.  
sio, ex nullo facto certo repetenda, sed ex arbitrio ve- iam circa æ-  
rofimili conjecturanda; per d. L. 24. ff. de reb. dub. In- quo em se-  
super alius aliter credit, sentit, & contrariam vel di- tentam.  
versam opinionem magis vel æquiorem, vel conve-  
nientem.

nientiorem esse putat: Inevitabili sequitur fato, diversos JCtos, de eodem facto ambiguo quæstos, diversimode & nunquam constanter unarimi harmonia pronunciare. Exemplum habemus antiquum in L. 15. ff. de tritic. vin. &c. ubi quis vinum cum vasis legavit, queruntur JCTi Trebatius & Proculus, an his verbis etiam vinum, quod in dolis sit, legatario debatur. Incerta est eorum sententia, cum alter affirmet, alter neget.

LL. Obstan-  
tes dubia par-  
tient, non  
obstante con-  
ciliatione.

IX. In nostro Juris Corpore LL. obstantes esse, quis negat? Quarum in conciliatione & interpretatione multi multum studii impenderunt. Antimonias dari, nolumus contra voluntatem Imperatoris in L. 2. §. 15. C. d. J. U. E. affirmare. Potius omnes contradictiones, etiam si in adjecto sint, subtili rationis diversitate combinandæ, & ad concordiam redigendæ, sicut a multis tentatum, sed & hinc variæ dissensiones circa eundem textum enatae, sicut quadantenus videri poterit ex Nicolai de Passeribus a Janua *Conciliatione, cunctarum Legum, & Johannis Mercerii Conciliatore seu, arte conciliandi jura inter se contraria.* Verum quicquid hi, aliique operæ impenderint, hoc omnne evincit, dubiam remanere variorum textuum interpretationem. Quis enim mentem JCTi, in cines res redacti, penetrabit, quam dum leges nobis obscuras scripsit, habuerit. Hinc non illepede Fulgosius indignabatur in Paulum JCTum, cuius legem, ejusque sensum difficulter admodum, vel plane non assequi poterat, inquiens: Si haberem illum maledictum Paulum, vellem obtorto collo, ad legis & suæ mentis ex-

explicationem attrahere. Famosa est L. lecta 40. ff.  
de reb. cred. de qua communis gloria est, quod quidem  
sit lecta, sed nunquam intellecta.

X. Inenumerabiles itaque DD. dissensiones, ex variis LL. Interpretationibus ortas esse, non inepte, statuitur. Et solida dissertatione à beato Dn. Hebreo, Wittenbergæ superioribus annis habita, comprobaram habemus sententiam: *In ambiguorum LL. interpretatione criterium veritatis non dari.* ubi occasione L. Si unquam. 8. C. de revoc. donat. dilucide ostendit, quam facile quivis non sine ratione, vel in hanc, vel in aliam L. tententiam prolabatur. Neutram opinionem esse falsam, utramque probabilem, quæ vero recta, & cum JCti mente conformis sit, ultra hominis captum esse videatur.

XI. Accidit in ipsis rerum argumentis frequens disquisitio, circa verum & certum ambiguæ locutionis sensum; sed, ut plurimum, tunc demum, cum optimus verborum suorum interpres, in vivis esse desiit, illum intelligimus, à quo ambigua verba scripta sunt, vel nuncupata. Difficillimæ & periculis plenæ sunt ejusmodi lites, & præ aliis infelicem, anticipitem & dubium patiuntur eventum. Facilior est medela, cum, qui actui interfuerit, vel ipse verba scripti, adhuc vivit, cum jurejurando, alioque modo, ambiguitas plenarie possit tolli. Ita, vidua, juramento hereditatis corroborans specificationem, in qua, certa mobilia, annexis qualitatibus, quod à defuncto donata, vel ex propriis acquisita, item illata sint, notaverat; adversa parte urgente, has adjectas mobili

B. lium

Vera legisla-  
toris mens  
incerta est.

In facto etiam  
incertudo  
remanet, si  
non adit qui  
verba protulit,

Si adit, expli-  
catio quan-  
doque per ju-  
ramentum  
exigenda.

lium qualitates, aliunde probandas, nec sub præstito juramento contineri; Sed cum hæc perpetuo instaret, animum in actu jurandi fuisse, non solum quantum, sed & quale rerum hereditiarum, confirmare: ab Inclyta Facultate Hallensi. Mens. April. 1705. pronunciabatur recto judicio:

Würde auch in übrigen Fällen wegen der ihren Vorgaben nach / von A. W. ihe theils geschenkten / theils selbst erworbenen Stücken/den fol. 95. abgestatteten Eyd dahin gerichtlich erklären / daß sie dadurch besagtes ihr Vorgeben / gleichfalls eydlich bestärcket habe / immassen ihr zu thun oblieget: So werden sodann die angegebenen Stücke von der Erbschaft abgesondert / und derselben als ihr Eigenthum überlassen.

XII. Alium in praxi casum adhuc habui, de ambiguitate verborum disputandi. Uxor. M. L. donat marito omnia bona reciproce, sub conditione: